(31) Haec in Germania ante Cremonense proelium gesta, cuius eventum litterae Primi Antonii docuere, addito Caecinae edicto; et praefectus cohortis e victis, Alpinus Montanus, fortunam partium praesens fatebatur. diversi hinc motus animorum: auxilia e Gallia, quis nec amor neque odium in partes, militia sine adfectu, hortantibus praefectis statim a Veltellio desciscunt: vetus miles cunctabatur. sed adigente Hordeonio Flacco,

2 apud | apud (prius del. 1m.) 3 gnarus d²: Ignarus 5 moenia sed a ex e corr. 1m. 6 faciem Meiser 7 equissim; locū 8 Incusse 9/10 prospere ruptione 10 prestantibus 13 infra 14 expugnandi Ruperti: obpugnandi 16 pliu 17 cecine 18 victis Rhenanus: uictus 19 motus corr. ex moti 1m. 20 militia Rhenanus: militiē

ora genti corpora, stricti artus. 46 corpora atque artus ferarum gerere. — exhausta nocte] cum labore transacta. DUEBN. — novam aciem dies aperuit] Agric. 38 proximus dies faciem victoriae latius aperuit. unde conicias hoc quoque loco faciem scribendum esse. cf. 3, 30 nova laborum facies, ardua urbis moenia, saepeae turres. hic quoque novam faciem, aspectum turris, praebuit dies.

30. praetoriae portae] cfr. Veget. 1, 23. — verso pondere] machina fuit similis Archimedeae apud Liv. 24, 34. sed est aliquid obscuritatis in verso pondere. nam in sublime rapiuntur pondere tollenonis, e quo manus ferrea pendebat, in solum depresso, ut naves apud Livium. sed rapti in altum deinde dicuntur in castra effusi verso pondere, scilicet conversione quadam ponderis et tollenonis

ipsius, ut manus ferrea castra versus torqueretur, et rapti supra castra penderent atque in castra praecipites darentur, vel machinae totius, verso eius cardine. ERN. Vegetius 4, 21: Tolleno dicitur, quotiens una trabes in terram praealta defigitur, cui in summo vertice alia transversa trabes longior dimensa medietate conecitur eo libramento, ut, si unum capit depresseris, aliud erigatur. cf. Festus in Tolleno p. 356. Muell. — expugnandi spe] Ann. 1, 67 donec expugnandi hostes spe propius succederent.

31. Caecinae] is enim tunc consul. videtur cohortatus esse edicto alias legiones, ut partes Flavianas amplecterentur. ERN. — Alpinus Montanus] Trevir, de quo 3, 35. — militia sine adfectu] 1, 15 adsentatio erga quemcumque principem sine affectu peragitur. Ann. 14,

instantibus tribunis, dixit sacramentum, non voltu neque animo satis adfirmans; et cum cetera iuris iurandi verba conciperent, Vespasiani nomen haesitantes aut levi murmure et plerumque silentio transmittabant. (32) lectae deinde pro contione epistulae Antonii ad Civilem suspiciones militum irritavere, tanquam ad socium partium scriptae et de Germanico exercitu hostiliter. mox adlatis Geldubam in castra nuntiis eadem dicta factaque, et missus cum mandatis Montanus ad Civilem, ut absisteret bello neve externa armis falsis velaret: si Vespasianum iuvare adgressus foret, satisfactum coeptis. ad ea Civilis primo callide: post ubi videt Montanum praeferozem ingenio paratumque in res novas, orsus a questu periculisque, quae per quinque et viginti annos in castris Romanis exhausisset, »egregium« inquit »pretium laborum recepi, necem fratris et vincula mea et saevissimas huius exercitus voces, quibus ad supplicium petitus iure gentium poenas reposco. vos autem Treveri ceteraque servientium animae, quod praemium effusi totiens sanguinis expectatis nisi ingrati militiam, immortalia tributa, virgas, secures et dominorum ingenia? en ego praefectus unius cohortis et Canninefates Batavique, exigua Galliarum portio, vana illa castrorum spatia excidimus vel saepta ferro fameque premimus. denique ausos aut libertas sequetur aut victi idem erimus.« sic accensum, sed molliora referre iussum dimittit: ille ut inritus legationis redit, cetera dissimulans, quae mox erupere. (33) Civilis parte copiarum retenta veteranas cohortes, et quod e Germanis maxime prom-

3 aut plerique *L. Spengel* transmittabat (n *superscr.* 1m.) 4 Lectae ex lectae
corr. 1m. eple cum *lin. in litt.* 1 6 gelduban 7 absistere 8 arma *Lipsius*
9 ceptis montanū ex montan; corr. 1m. 12 ptiū recipi 13 seuissimas lurg
14 pēnas uos aū treueri 17 canne fates 18 septa 19 p̄mim; 20 molji
ora re ferre

27 ignoti inter se — sine affectibus mutuis. —
verba conciperent] »ita, ut praebantur verba,
pronuntiarent.« verbum proprium in iure
iurando; unde Livius 43, 16, 15 *conceptis*
verbis iurare. eadem formula mox c. 41.
ERN. sic Livius 1, 32: *concipere ius iurandum.*

32. externa] sunt hostilia, hostilis animus,
ut alibi (1, 79, 3, 5 et infra c. 72). »Ne
specie belli pro Vespasiano gerendi hostilem
adversus Romanos animum tegere conaretur.«
ERN. — egregium — recepi] Ernestius putat esse
imitationem Verg. Aen. 4, 93: *Egregiam vero*
laudem et spolia ampla refertis. — vincula mea] cf. c. 13. — ceteraque servientium animae] cf.
2, 92 *servilia ingenia.* Verg. Aen. 11, 372

nos animae viles. Iuvenal. 8, 254 *plebeiae*
Deciorum animae, plebeia fuerunt nomina. —
immortalia] ne semel quidem unquam remissa.
— *ingenia]* semper mutabilia ac plerumque
servientibus iniqua, *Laumen, caprices.* — *en*
ego] Horatius Sat. 1, 1, 15 *si quis deus 'en*
ego' dicat iam faciam quod voltis'. — *vana*
illa castrorum spatia] c. 22: *amplitudo vallis,*
quod duabus legionibus situm vix quinque milia
armatorum Romanorum tuebantur. — *accensum]*
ad libertatem Galliarum duce Civile re-
cuperandam. — *inritus legationis]* Velleius 2,
63, 2 *inritus consilii gladio se ipse transfexit.*
Curtius 6, 5, 31 *ne se inritam spei abire*
pateretur. cf. Dräger Syntax § 71, b.
33. parte copiarum retenta] ut Vetera castra

ptum, adversus Voculam exercitumque eius mittit, Iulio Maximo et Claudio Victore, sororis suae filio, ducibus. rapiunt in transitu hiberna alae Asciburgii sita; adeoque improvisi castra involavere, ut non adloqui, non pandere aciem Vocula potuerit. id solum, ut in tumultu, monuit, subsignano milite media firmare. auxilia passim circumfusa sunt. eques prorupit exceptusque compositis hostium ordinibus terga in suos vertit. caedes inde, non proelium. et Nerviorum cohortes metu seu perfidia latera nostrorum nudavere. sic ad legiones perventum; quae amissis signis intra vallum sternebantur, cum repente novo auxilio fortuna pugnae mutatur. Vasconum lectae a Galba cohortes ac tum accitae, dum castris propinquant, audito proeliantium clamore intentos hostis a tergo invadunt latioremq̄ quam pro numero terrorem faciunt, aliis a Novaesio aliis a Mogontiaco universas copias advenisse credentibus. is error Romanis addit animos, et dum alienis viribus confidunt, suas recepere. fortissimus quisque e Batavis, quantum peditum erat, funduntur: eques evasit cum signis captivisque, quos prima acie corripuerant. caesorum eo die in partibus nostris maior numerus et inbellior; e Germanis ipsa robora. (34) dux uterque pari culpa meritis adversa prosperis defuere. nam Civilis si maioribus copiis instruxisset aciem, circumiri a tam paucis cohortibus nequisset castraque perrupta excidisset: Vocula nec adventum hostium exploravit eoque simul egressus victusque; dein victoriae parum